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Akkreditering til Erasmus+ - konsortier 
Vesthimmerlands Kommunes skoleafdeling har ansøgt Erasmus+ om at blive Erasmus -
akkrediteret. Dette er imødekommet i januar 2022 ved en ansøgning afsendt i oktober 2021. 
  
Erasmus-akkrediteringen giver kommunen mulighed for at styrke international udveksling og 
samarbejde, og planlægge regelmæssigt at gennemføre mobilitetsaktiviteter i skolerne. 
 
Vesthimmerlands Kommune har ansøgt om at blive konsortium, hvilket betyder, at der er 
ansøgt på vegne af flere –i første omgang Ullits Skole, Vestrup Skole, Aalestrup Skole, Hornum 
Skole, Limfjordsskolen, Aars Skole, Østermarkskolen og Ranum Skole. Ad åre er det muligt at 
alle skoler kan være en del af ansøgningerne. 
Akkrediteringen er givet til Vesthimmerlands Kommune i perioden 2021-2027. 
 
At have en Erasmus-akkreditering kan give mange fordele for skolerne i Vesthimmerlands 
Kommune, som fx: 
 
Nem adgang til bevillinger 
Med en Erasmus-akkreditering er der nem adgang til løbende at søge om tilskud til 
mobilitetsaktiviteter, og man behøver ikke at skrive detaljerede planer og aktiviteter hver 
gang. I stedet laver man en simpel tilskudsanmodning. 
 
Mulighed for at vokse og udforske 
Erasmus-akkreditering giver skolerne mulighed for at afprøve nye ting: en ny type aktivitet, en 
ny partnerorganisation - alt sammen uden, at vi behøver at skrive endnu en komplet 
ansøgning. 
 
Investering i fremtiden 
Med en nem og løbende adgang til bevillinger kan vi fokusere på vores langsigtede mål og 
bruge mobilitetsaktiviteter til gradvist at hæve kvaliteten af læring og undervisning eller 
ungdomsarbejdet i vores skoler til et nyt niveau. 
 
Mål: 
Deltagere 
I konsortiet bag akkrediteringsansøgningen vil vi i skoleafdelingen have deltagere på 
tværs af skolerne og forvaltningen, så der opstår videnproduktion.  
Vi vil involvere: Folkeskoler med grundskoleundervisning, SFO med fritidstilbud 6-10 år,  
Specialskoler med specialundervisning samt stabsfunktionen i skole- og dagtilbudsafdelingen 
Konsortiet fokuserer på 6–16 år i almen- og specialundervisning og pædagoger, lærere 
samt ledere. Alle har forskellige interesser i at indgå i internationalt samarbejde.  
Vi har på baggrund af undersøgelse hos lederne valgt at fokusere på emnerne: 

 Sprog og kultur  
 Læring og trivsel i uderummet 

 
Forvaltningen forventer, at 100 % af skolerne bliver aktive deltagere i akkrediteringens 
syvårige periode på forskellige niveauer.  
Dermed vil ca. 2.000 elever på et eller andet tidspunkt i et eller andet omfang blive aktive.   
Vi forventer, at der vil være en naturlig stigende progression i omfanget af deltagelse, som 
øges gradvist hen over de syv år. 
 
Eleverne 
Alle børn skal opleve, at de gives de bedste forudsætninger i en globaliseret verden. 
Skoleafdelingen har ansvaret for, at vi sammen med skolerne lykkes med at få trivsel, 
kreativitet, fysisk aktivitet og faglighed op på et højere niveau. Vi skal vide, hvor vi skal hen, 
lede og samarbejde på en måde, så vi tiltrækker de dygtigste medarbejdere. Akkrediteringen 
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er en måde at supplere vores indsatser på og videreudvikle vores måde at drive skole på. Vi 
tror, internationalisering er vigtig for fremtiden. Skoleafdelingen ønsker at løfte hele 
skolevæsenet, og derfor er det centralt, at vi involverer alle skoler og afdelinger internationalt. 
Vi kan ikke gøre eleverne og personalet dygtigere, hvis ikke vi involverer alle. 
Skoleforvaltningen har brug for alle skoler til at afprøve og lære, og alle skoler har brug for 
Skoleafdelingen til at igangsætte og drive konsortiet.   
Med andre ord er Skoleafdelingen en naturlig konsortieholder. 
 
Udfordringer, vi vil løfte 
Der er 4 udfordringer, vi som skoleafdeling vil løfte  

1. skabe strategisk sammenhæng fra vision til indsats  
2. styrke kompetencer i organisationen  
3. skabe sammenhæng på tværs og videns dele i organisationen mellem skoler og 

skoleafdelingen, centralt og decentralt  
4. skabe forbindelse til regionale og nationale dagsordener, som retter sig mod skole, 

uddannelse og fremtidens arbejdsmarked. Strategisk sammenhæng  
 
Sammenhæng med andre indsatser i Vesthimmerlands Kommune 
Skoleafdelingen er en af 14 fagforvaltninger i Vesthimmerlands Kommune, som er forpligtet til 
at arbejde med de politisk vedtagne strategier, politikker og handleplaner på hvert sit 
fagområde. Det er overordnede temaer som fx FN’ Verdensmål, Vores vækst, Vores liv, Vores 
børn og unge og Vores natur og miljø.  
 
Skoleafdelingens kerneopgave er, at alle børn udvikles, lære og trives.  
  
Alle i skoleafdelingen og ude på skolerne arbejder efter 2022udviklingsplanen med disse mål:  

 Alle elever bliver så dygtige, de kan  
 Alle elever trives og udvikler sig  
 Alle elever anvender it som et naturligt redskab   
 Alle elever kan inkluderes på deres distriktsskole  
 Alle elever oplever gode overgange før, under og efter deres grundskoletid  
 Alle elever integreres uanset nationalitet   

 
 
Styrke kompetencer  
Vi er på basisniveau i forhold til internationale samarbejder, men vi vil benytte akkrediteringen 
til at udbygge disse kompetencer.  
  
Sammenhæng  
For at hæve skolerne fra basisniveau til et højere niveau er der behov for at bringe 
medarbejdere sammen på tværs af skoler. Der er allerede nedsat en arbejdsgruppe i 
forbindelse med akkrediteringsansøgningen, så dem vil vi bygge videre på.  
Skoleafdelingen er en del af denne proces, og vi vil fastholde vores koordinerende rolle.  
  
Forbindelse til regionale og nationale dagsordner  
Vi er repræsenteret i STEM i Nord, i Bæredygtighedsakademiet og igennem flere år i de 
regionale netværk indenfor kultur. 
 
Indsatser 
Sprog og Kultur 
Sprog og Kultur. Arbejdsgruppen bag denne indsats har været Henriette Qvist, Aars Skole; 
Karen Bech Ranum Skole; Søren Rasmussen, Østermarkskolen samt Lene Juel Petersen, 
forvaltningen. 
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I sprogfagene skal eleverne kunne udvikle sproglige, tekstmæssige og interkulturelle 
kompetencer. De skal arbejde med emner der belyser, hvordan mennesker tænker og lever i 
andre land 

Vi ønsker at arbejde med tre niveauer:  
Eleverne:  

 Styrke elevernes selvværd ved at de afprøver og oplever, at de kan begå sig på et 
andet sprog.  

 Styrke elevernes ordforråd   
 Både den skriftlige og den mundtlige dimension skal trænes og styrkes.  
 Brugen af IT som integreret del af undervisningen.  
 Eleverne skal opleve, at deres sprog kan bruges til noget. Når eleverne fremlægger – 

fremlægger de til nogen  
Lærerne:  

 Få mulighed for at tale med lærere fra andre lande og dermed trænes lærernes 
sprogkundskaber også.   

 Etablere et samarbejdsrum lærerne imellem således, at aktiviteterne kan planlægges 
sammen.   

 Mulighed for at ”mødes” i det virtuelle rum  
Ledelsen:  

 Få indblik i ledelse af skoler i andre lande og få en forståelse af forskellige kulturer  
 Få mulighed for at få inspiration og indsigt i andre landes skolesystemer  
 Få mulighed for at videndele med ledere i andre lande og kulturer  
 På alle tre områder ønsker Vesthimmerlands Kommunes skoler også, at der arbejdes 

med udveksling/venskabsklasser. 

Der evalueres med deltagende skoler bestående af ledere og lærere. Forvaltningen er 
tovholder. Gruppen har mindst 4 møder om året. Tilbagemeldingerne sammenskrives til 
skolechefen. Eleverne bliver dygtigere i sprogfagene- dette undersøges via interviews både 
hos elever, lærere og ledere og via eksamenskarakterer efter 9.klasse. 

Inden for det første skoleår vil vi kunne se resultater af kontakten mellem elever og elever 
samt lærere og lærere, hvorimod kontakten mellem lederne vil være over en længere periode.  
Elever samt lærere vil indenfor det første halve år have virtuel kontakt og vil være i gang med 
at udvikle små mundtlige tekster, som kan udveksles.  I forbindelse med udveksling ved det 
fysiske møde, vil vi efter 1-2 år se de første kontakter, hvor det er muligt at lave besøg og 
genbesøg.  
  
Der er tilknyttet en tovholder, som har til formål at indhente   

 Baseline fra de deltagende skoler  
 Omtale på de sociale medier og den lokale presse   
 Arbejdsgruppen med deltagelse af lærere og ledere fastholdes  
 Der etableres relevante netværk   
 Emnet er på ledernetværksmøderne 

 
Læring og trivsel i uderummet 
Læring og trivsel i uderummet. Arbejdsgruppen bestod af Lennart Roland Petersen, Hornum 
Skole; Jesper Poulsen og Brian Svendsen, Aalestrup Skole, Sonja Paulin, Vestrup Skole, Bo 
Strand, Ullits Skole; Jens Lyngby og Jesper Toft Nielsen, Limfjordsskolen samt konsulent Gitte 
Petersen.  

Målet for læring og trivsel i uderummet: 

 Øge mængden af undervisning i det omkringliggende samfund.  
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 Øge viden om didaktik og klasseledelse i uderummet. 
 Skabe øget trivsel i skolens fag og i specialpædagogikken 

Der er et stort ønske om øget viden og videndeling lokalt, regionalt og internationalt, så vi kan 
løfte undervisningen i uderummet til et nyt niveau.   
 
Vi ønsker  

 at udvikle den tankegang, at dele af undervisningen flyttes udenfor klasselokalet, så 
eleverne lærer i en dynamisk vekselvirkning mellem undervisning ude og inde. Gennem 
bevægelse, krop og sanser får eleverne herved personlige og konkrete erfaringer i 
arbejdet med fagenes mål og indhold  

 at arbejde med at fremme inklusion og ligeværd gennem undervisning i uderummet 
både i almenklasser og specialklasser. Herunder også muligheden for at samarbejde på 
tværs og bygge bro mellem disse  

 at fremme videndeling mellem lærere fra forskellige lande   
 at sætte øget fokus på begrebet bæredygtighed i udeskole-undervisningen  
 at inddrage eleverne i udeskole-projekter sammen med elever fra andre lande (virtuelt 

og fysisk) 
 

Vi forventer at se løbende resultater efter hvert forløb i projektet.  
Inden for det første skoleår vil vi kunne se resultater af den videndeling og kontakt, der 
skabes mellem lærerne. Samarbejde med europæiske kolleger vil give ny viden og nye 
perspektiver.  
Efterfølgende vil vi i løbet af de første 1-2 år se, at eleverne vil opleve en mere 
spændende og varieret undervisning, der vil øge deres læring og motivation. 
Endelig vil vi på den lange bane opleve en højere grad af interkulturel inklusion. 

Udviklingsplanen for 2026 
Det øgede fokus påbegyndes i skoleåret 2021-2022, og det indskrives i en ny udviklingsplan 
for 2022-2026. Trivselsmålingerne i folkeskolen inddrages i evalueringen af elevernes trivsel.  
Der tilknyttes en tovholderfunktion med organisatorisk forankring, som vil få ansvar for at lave 
en baseline over antallet af udeskole-forløb inden opstart af indsatsen, under indsatsen og 
efterfølgende en måling efter indsatsen  
Tovholder skal desuden sørge for, at de mange projekter videndeles bredt i organisationen  
Ved udgangen af 2026 evalueres der på, om lærerne har fået øgede kompetencer på området i 
løbet af perioden. Der evalueres på, om der er skabt øget inklusion.  
Der evalueres desuden på, om der er skabt en kulturændring på skolerne, som har medført, at 
det er blevet mere naturligt for alle lærere at inddrage det omgivende samfund i 
undervisningen. Der laves interview hos både elever, lærere og ledere 
 
Estimat på kontakter 
 
År Estimat antal af elever Estimat antal af lærere 
År 1 48 18 
År 2 188 25 
År 3 263 35 

 
Der har været nedsat to arbejdsgrupper, disse har lavet et estimat over antal interesserede. 
Det første år deltager de otte skoler, der har været med i udarbejdelsen af målet omkring de 
to mobilitetsaktiviteter på forskellig vis. Nogle skoler ønsker at sende lærere, ledere eller 
pædagoger af sted for at planlægge de kommende rejser. To skoler ønsker det første år at 
lave udveksling med elever. År 2 er der både ønsker om elevudveksling samt 
videndelingsmøder med lærere og ledere i andre lande. År 3 er der ønsker om yderligere 
elevudveksling og evt. genbesøg. De deltagende lærere i projektet omkring Erasmus+ er alle 
læreruddannede og har særlige interesser omkring det internationale arbejde. 
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Progression i Læring og trivsel i uderummet (både almen- og specialskoler) samt i 
Sprog og Kultur 
År 1: Skabe kontakt, finde partnere, aftale projekt, fælles planlægning, opstart og digital 
kontakt mellem elever og lærere.  
År 2: Udveksling på lærere-/leder- og elevniveau, udbygning af elevernes digitale kontakt, 
videndeling, fælles arbejde  
År 3: Fortsat udbygning af fælles digitalt arbejde, elevudveksling, udveksling, genbesøg  
 
Ud fra ovenstående beskrivelse vurderer styregruppen bag Erasmus+ beskrivelsen, at antallet 
er realistisk. 8 ud af 13 skoler har på forhånd vist stor interesse for deltagelse. Vi har i 
Vesthimmerlands Kommune gode erfaringer med netværksgrupper, som deler viden og 
erfaringer. I Vesthimmerlands Kommune er der på nogle skoler etableret forløb i eTwinning og 
de involverede lærere i disse forløb videndeler allerede med deres kollegaer på egen skole. 
 
Alle involverede skoler ønsker at rejse ud med ledere og personale. Dette gælder både skoler 
med udskoling og mellemtrin. Endvidere er der en forhåndstilkendegivelse fra en specialskole, 
som ønsker udveksling. Besøgene skal understøtte arbejdet med at lave fælles planlægning.  
Efterfølgende ønsker alle skolerne at lave udveksling med elever fra andre lande. Her er de 
involverede også fra mellemtrinnet og udskolingen.  
 
I første omgang involveres de to arbejdsgrupper, der har været inddraget i arbejdet med at 
lave ansøgningen.  
De består af ledere, viceledere, lærere og konsulenter fra forvaltningen.  
Arbejdsgrupperne kan i fællesskab lave idekatalog til gode forløb, og de kan indhente 
erfaringer fra de lærere, der har arbejdet med eTwinning.  
Efterfølgende involveres de lærere, der er relevante for projekterne. Det vil dreje sig om 
klasselærere og faglærere, der har de deltagende klasser. Det bliver de enkelte skoler, der 
afgør, hvilke elever de ønsker at involvere.  Derefter følger processen med at finde 
samarbejdspartnere i andre lande. 
 
Status på ansøgninger i år 1 
Der er ansøgt om følgende mobilitet i år 1 (over skoleår) 
 Antal elever Antal voksne  
Udveksling (Limfjordsskolen, 
Aars Skole) 

252 7 

Forberedende besøg (Ullits 
Skole, Aalestrup Skole, 
Vestrup Skole) 

 15 

 
Skolerne opfordres til at anvende dels e- Twinning og School Gateway. Styregruppens 
medlemmer indgår i en række netværk i Region Nord, hvor der vil være mulighed for at 
dele viden og erfaringer. Projektet kan omtales i diverse lokale og regionale medier. 

 
Arbejdsgruppe 
Bo Strand, Ullits Skole; Sonja Paulin, Vestrup Skole; Jesper Poulsen og Brian Svendsen, 
Aalestrup Skole; Lennart Roland Petersen, Hornum Skole; Jens Lyngby og Jesper Toft Nielsen, 
Limfjordsskolen; Karen Bech, Ranum Skole; Søren Rasmussen, Østermarkskolen; Henriette 
Qvist, Aars Skole samt konsulenter Gitte Petersen og Lene Juel Petersen


